
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2021/00037            DEL  28/09/2021 

 

OGGETTO :    ISTITUZIONE "MERCATO DI CAMPAGNA AMICA" 2021. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno 28 del mese di settembre, alle ore 15:30 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 



 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito NO 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio SI 

8 FIORENTINI  Emanuela SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 LISCO Sig. Giacinto SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 18  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Vito Santeramo Luigi Schirone  

 



 



 

OGGETTO: ISTITUZIONE "MERCATO DI CAMPAGNA AMICA" 2021, GIARDINO DE BELLIS, 
OGNI GIOVEDİ A PARTIRE DA SETTEMBRE E FINO A NOVEMBRE, DALLE ORE 14.00 ALLE 
ORE 21.30. 
 
 
Il Presidente Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell’istruttoria condotta dalla 
Direzione del Municipio 2, riferisce quanto segue: 
 
PREMESSO che "Ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento sul Decentramento 
amministrativo istitutivo dei Municipi, "I Municipi esercitano funzioni delegate nelle 
seguenti materie, in quanto di rilevanza del Municipio e nei limiti dell’ambito territoriale di 
riferimento nel rispetto dei regolamenti e degli atti di programmazione comunale: a) 
Commercio, artigianato e mercati: a.1 Rilascio delle autorizzazioni al commercio ambulante 
in forma itinerante (tipo B). a.2 Mercati saltuari: - istituzione; - ubicazione e spostamento; 
- determinazione delle categorie ammesse in ciascuna area; - criteri oggettivi per 
l’assegnazione dei posteggi; 
- Tra le funzioni consultive, poi, ai sensi dell’art. 55 del Regolamento sul Decentramento 
amministrativo istitutivo dei Municipi: ... Omissis… Il Consiglio del Municipio esprime pareri 
obbligatori sulle seguenti materie: ...Omissis… g) piani commerciali; … Omissis…  
Il Consiglio del Municipio esprime altresì parere obbligatorio e vincolante in materia di: … 
Omissis… istituzione, ubicazione e spostamento di mercati. ...Omissis…; 
 
CONSIDERATO che in data 13 settembre 2021, con nota prot. n. 210834, è pervenuta la 
richiesta, corredata di piantina, da parte del Direttore della Coldiretti di Bari – Dott. 
Piccioni Pietro, per l'occupazione di suolo pubblico, nonché di patrocinio gratuito per la 
realizzazione di una manifestazione mercatale con vendita diretta di prodotti agricoli, 
denominata "MERCATO DI CAMPAGNA AMICA", da tenersi nella Piazzetta Giardino De 
Bellis ogni giovedi, a partire da settembre e fino al mese di novembre, dalle ore 14 alle ore 
21.30, con installazione di 13 gazebo di mt. 3x3;  
- sulla richiesta in oggetto è competente il Municipio 2, rilevando peraltro che l’attività di 
vendita esercitata da produttori agricoli e loro associazioni non costituisce attività 
commerciale, giusta L.R. n. 24/2015, art. 1, comma 3, lett.c) 
 
RILEVATO che il progetto è rivolto prioritariamente ai cittadini del Municipio 2 ed esteso a 
tutti i cittadini baresi e dei paesi limitrofi, al fine di porre in essere un processo di 
valorizzazione territoriale basato sulla promozione delle eccellenze locali e, altresì, di 
sponsorizzare e salvaguardare: 
-  la ricchezza del patrimonio agroalimentare regionale;  
-  i metodi di produzione tradizionale; 
-  gli antichi sapori:  
-  la sana alimentazione; 
- la tutela del paesaggio e dell'ambiente. 
L’obiettivo, pertanto, è quello di procedere con la vendita diretta dei prodotti agricoli a 
prezzi calmierati potendo altresì disporre dell’ausilio delle aziende agricole presenti 
all’evento, le quali forniranno informazioni alimentari, anche a fine educativo, ai 
consumatori; 
  

VERIFICATO  
- che la Ripartizione IVOP – Settore giardini, prot. n. 0222153 del 02/09/2021 e la 



 

Ripartizione Polizia Municipale, prot. n. 0231291 del 13/09/2021, hanno espresso i 
favorevoli pareri di competenza per l'insediamento del mercato nella posizione indicata; 
 
- che la proposta è stata sottoposta, per competenza, all'esame delle competenti 
Commissioni consiliari municipali; 
- che la II Commissione Consiliare permanente, riunitasi il giorno 15.09.2021, ha espresso, 
all’unanimità, il proprio parere favorevole;  
che la III Commissione Consiliare permanente, riunitasi il giorno 20.09.2021, ha espresso, 
all’unanimità, il proprio parere favorevole;  
 
DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 
interesse  
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE  
 

RIUNITOSI IN VIDEOCONFERENZA AI SENSI DELL'ART. 73 DEL D.L. N. 18 DEL 17.3.2020 
E IN APPLICAZIONE DEL DISCIPLINARE ADOTTATO IN DATA 16.4.2020 A FIRMA DEL 
PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 2 AVV. GIOVANNI LUCIO SMALDONE 

 
UDITA e fatta propria la relazione del Presidente sulla base dell'istruttoria condotta dagli 
uffici del Municipio;  
VISTO il parere espresso della II Commissione consiliare municipale agli atti;  
VISTO il parere espresso della III Commissione consiliare municipale agli atti;  
VISTO il Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi;  
VISTO il D. Lgs. 267/00;  
RITENUTO di aderire alla proposta del Presidente ed esprimere il proprio parere finale; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00, sulla proposta di deliberazione di che 

trattasi, è stato formulato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore del 

Municipio 2; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  presente 

provvedimento non comporta, al momento, alcun impegno di spesa o accertamento di entrata; 

 

 

 
Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente  
 

 
D E L I B E R A   

 
1. DI ISTITUIRE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente 
richiamate, i mercati settimanali del giovedì denominati "MERCATO DI CAMPAGNA AMICA" 
dal mese di settembre fino al mese di novembre, dalle ore 14 alle ore 21.30, con vendita 
diretta di prodotti agricoli, come organizzato dalla COLDIRETTI DI BARI, secondo il 
progetto presentato;  
 
2. DI CONCEDERE il Patrocinio gratuito all'iniziativa e l'utilizzo del logo del Municipio 2 da 
apporre sulle locandine, striscioni e/o ogni altro supporto pubblicitario dell'iniziativa;  
 



 

3. DI DARE ATTO che il mercato di cui sopra occuperà l'area del Giardino De Bellis e che 
la Coldiretti dovrà munirsi di tutte le autorizzazioni e permessi necessari anche per una 
diversa collaborazione;  
 
4. DI DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di 
conflitto di interesse;  
 

5. DI CONFERMARE che il mercato settimanale qui istituito dovrà svolgersi con il rispetto 
di tutta la normativa e i protocolli anti-covid 19 e con manleva per ogni responsabilità in 
favore del Comune di Bari. 
 
6. DI DARE MANDATO alla Direzione del Municipio 2 di trasmettere il presente atto agli 
interessati e porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi inerenti la manifestazione, 
in particolare l'occupazione di suolo pubblico.  
 

7. DI DISPORRE che la presente deliberazione venga inserita sull’albo pretorio on-line 
nei modi stabiliti dalla legge, per almeno 10 giorni consecutivi, ai fini conoscitivi dell’atto.  
 

 

Di seguito,  il Presidente  propone l’immediata eseguibilità  del  presente provvedimento.   

 

 

IL CONSIGLIO   MUNICIPALE  

 

aderendo alla suddetta proposta,    

 

 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, del D.to 

Lgs. 267/00.                          

 

 



 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE "MERCATO DI CAMPAGNA AMICA" 2021, GIARDINO DE BELLIS, OGNI GIOVEDİ A 
PARTIRE DA SETTEMBRE E FINO A NOVEMBRE, DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 21.30. 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X 

LISCO X 

LOSITO X 

MONCADA X 

PATRUNO X 

PUTIGNANO X 

RELLA X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SANTERAMO = 

SCANNICCHIO X 



 

SCHIRONE = 

TRAVERSA X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 18  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE "MERCATO DI CAMPAGNA AMICA" 2021, GIARDINO DE BELLIS, OGNI GIOVEDİ A 
PARTIRE DA SETTEMBRE E FINO A NOVEMBRE, DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 21.30. 
 

ESITO VOTAZIONE 

      

 

 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente  

 

 



 

come da scheda votanti di cui sopra, 

 

APPROVA 

 

 



 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE "MERCATO DI CAMPAGNA AMICA" 2021, GIARDINO DE BELLIS, OGNI GIOVEDİ A 
PARTIRE DA SETTEMBRE E FINO A NOVEMBRE, DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 21.30. 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

  IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X 

LISCO X 

LOSITO X 

MONCADA X 

PATRUNO X 

PUTIGNANO X 

RELLA X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SANTERAMO = 



 

SCANNICCHIO X 

SCHIRONE = 

TRAVERSA X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 18  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE "MERCATO DI CAMPAGNA AMICA" 2021, GIARDINO DE BELLIS, OGNI GIOVEDİ A 
PARTIRE DA SETTEMBRE E FINO A NOVEMBRE, DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 21.30. 
 

ESITO VOTAZIONE 

      

     IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  

 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente  

 



 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 

 

APPROVA 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 24/09/2021 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Umberto Ravallese) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



Municipio 2 Poggiofranco-Picone- Carrassi- San Pasquale- Mungivacca seduta consiliare 28 settembre 2021 

 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 1 

Passiamo al secondo Punto all’Ordine del Giorno, si tratta: 

“Istituzione del mercato “Campagna Amica” 2021 presso il 

giardino De Bellis ogni giovedì a partire dal mese di 

settembre – dal mese di ottobre ormai – e fino a tutto il 

mese di novembre dalle ore 14:00 alle ore 21:30.  

Quindi, ai sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento sul 

decentramento amministrativo i Municipi esercitano funzioni 

delegate nelle materie di rilevanza dei Municipi nei limiti 

dell’ambito territoriale di riferimento nel rispetto dei 

Regolamenti, degli atti di programmazione comunale per 

quanto attiene il commercio, artigianato e i mercati, in 

particolar modo il rilascio delle autorizzazioni al 

commercio ambulante in forma itinerante e i mercati 

salutari, sia per quanto attiene l’istituzione e 

l’ubicazione, che lo spostamento.  

La determinazione delle categorie è ammessa in ciascuna 

area, i criteri oggettivi per l’assegnazione dei posteggi. 

Tra le funzioni consultive, inoltre, l’art. 55 prevede che 

il Consiglio del Municipio esprima pareri obbligatori nella 

materia dei piani commerciali e parere obbligatorio e 

vincolante anche in materia di istituzione, ubicazione e 

spostamento dei mercati.  

In data 13 settembre 2021 è pervenuta la richiesta da parte 

della Coldiretti di Bari per l’occupazione del suolo 

pubblico, nonché per il patrocinio gratuito per la 

realizzazione della manifestazione mercatale con vendita 

diretta di prodotti agricoli denominata “Mercato di 

Campagna Amica” da tenersi nella piazzetta del giardino De 

Bellis ogni giovedì fino alla fine mese di novembre dalle 

ore 14:00 alle ore 21:30 con l’installazione di 13 gazebo 

dalla dimensione di 3mx3.  

Quindi, il progetto è rivolto prioritariamente ai cittadini 

del Municipio 2, esteso a tutti i cittadini baresi e dei 

paesi limitrofi, al fine di porre in essere un processo di 

valorizzazione territoriale, ma fatto sulla promozione 

delle eccellenze locali, sponsorizzare e salvaguardare la 

ricchezza del patrimonio agroalimentare locale, metodi di 

produzione tradizionali, gli antichi sapori, la sana 

alimentazione, la tutela del paesaggio e dell’ambiente.  

Allora, io dichiaro aperta la discussione sulla proposta di 

deliberazione. Ci sono interventi?  

 

Consigliere Putignano 

Può ripetere gentilmente i giorni che non ho ricevuto… 

 

Presidente 

Il giovedì, tutti i giovedì fino alla fine del mese di 

novembre.  

 

Consigliere Putignano 

Solo al piazzale De Bellis? 

 



Municipio 2 Poggiofranco-Picone- Carrassi- San Pasquale- Mungivacca seduta consiliare 28 settembre 2021 

 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 2 

Presidente 

Nel piazzale De Bellis, sì.  

 

Consigliere Putignano 

Non più il martedì anche in Largo 2 Giugno? 

 

Presidente 

No. Questa è un’unica proposta e attiene al mercato del 

giovedì in piazza… 

 

Consigliere Putignano 

Esclusivamente al De Bellis. Perfetto, grazie Presidente.  

 

Presidente 

Prego. Altri interventi? Consigliere Losito vedo che ha la 

mano alzata, è quella di prima o è una richiesta di 

intervento?  

 

Consigliere Losito 

È di adesso.  

 

Presidente 

Prego, prego Consigliere Losito. 

 

Consigliere Losito 

Grazie, Presidente. Naturalmente un plauso alla 

Commissione, come dire, anche perché credo che un “Mercato 

di Campagna Amica” lo si fa già da tanto tempo, da tanti 

anni e credo che sia anche un bel biglietto da visita per 

il nostro territorio. Non so se l’anno scorso, nel periodo 

del Covid abbiamo perso un po' molte e tante sane e belle 

iniziative anche derivanti naturalmente da una 

precauzionalità delle situazioni per non fare assembramento 

che credo stia andando per fortuna scemando e che dia 

effettivamente un po' di situazioni…, leggevo solo, 

Presidente, leggevo un po' nella delibera evidentemente 

qualche, come si dice, qualche errore può succedere quando 

si lavora ci si sbaglia sempre. Leggevo il numero di 

Protocollo di quando è arrivata la richiesta, credo che non 

sia proprio la data esatta, forse quel numero di Protocollo 

si riferisce ad altro almeno tra i documenti che ho io. 

Però, al di là di questo che sono situazioni che, come 

dire, talvolta solo chi lavora sbaglia e me ne rendo conto, 

diciamo che diamo una bella visibilità all’eccellenze – era 

già scritto nel corpo della delibera – di patrimonio 

agroalimentare regionale e locale dà una visibilità al 

nostro Municipio.  

Credo che quel passaggio che faceva il Consigliere 

Putignano adesso di Viale della Repubblica e anche perché e 

ritengo – è un suggerimento sia al Presidente Damiani e a 

tutta la sua Commissione di cui va il mio personale plauso 

– ma credo un suggerimento come ormai faccio sempre come 



Municipio 2 Poggiofranco-Picone- Carrassi- San Pasquale- Mungivacca seduta consiliare 28 settembre 2021 

 
 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 3 

Consiglio al Presidente Smaldone di trovare forse una 

location, diciamo luogo va, location è troppo inglese, un 

luogo ancora più attrattivo per questa situazione che non è 

e non deve essere solo, come dire, saltuaria a seconda 

Viale della Repubblica, De Bellis, un luogo che nel tempo 

possa diventare momento di incontro perché le cose belle e 

ne facciamo tante nel nostro Municipio diventino 

un’etichetta per tutti quanti, per il Consiglio, ma anche 

per i cittadini. In effetti più di uno inavvertitamente, 

involontariamente è capitato anche persone a me vicine mi 

chiedevano: “Ma quando si fa il mercatino di Campagna Amica 

perché effettivamente è un momento almeno vediamo qualcosa 

che forse nei nostri mercati normalmente non vediamo”, come 

qualità naturalmente o sana alimentazione. Per cui, il mio 

intervento è naturalmente a favore, molto probabilmente 

anche i tempi che si sono un po' accorciati derivano dalla 

situazione purtroppo ancora legata al Covid, ma credo che 

abbia i giorni contanti anche questa cosa qui, se è 

possibile naturalmente farla protrarre e dipenderà 

naturalmente dalla Coldiretti che gestisce questa cosa 

anche durante il periodo perché no di dicembre visto che 

settembre è saltato proprio perché serve dare un po' di 

vitalità a tutto un insieme del comparto agroalimentare, 

commercio, città che si muove, si risveglia finalmente da 

un torpore che credo che sia durato molto. Ancora un 

ringraziamento al Presidente Damiani e a tutta la 

Commissione. Grazie, Presidente Smaldone.  

 

Presidente 

Grazie, Consigliere Losito. Ci sono altri interventi? 

Nessuno. Direttore, possiamo mettere in votazione anche 

questa seconda proposta di deliberazione.  

 

Direttore 

Ci sono contrari? Astenuti? All’unanimità, Presidente.  

 

Presidente 

Benissimo. All’unanimità dei presenti viene approvata la 

proposta di deliberazione posta al secondo Punto all’Ordine 

del Giorno.  

Passiamo…, Direttore vogliamo porre in votazione 

l’immediata eseguibilità?  

 

Direttore 

Per l’immediata eseguibilità siete tutti all’unanimità? 

Ovviamente avendo votato sulla prima, sì.  

 

Presidente 

Ovviamente sì. Quindi, ne diamo atto che è stata approvata 

all’unanimità anche l’immediata eseguibilità. 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

 Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

14/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 14/10/2021 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 14/10/2021 al 28/10/2021. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 04/11/2021 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

